
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr.231/26.07.2022 

HOTĂRÂRE 

Referitoare la: aprobare acordare premiu elevilor slătineni care au obţinut media 10 
in urma examenului de Bacalaureat - sesiunea iunie - iulie 2022 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, Intrunit In şedinţă ordinară din data 

de 26.07.2022. 

Având in vedere: 

- Adresa Inspectoratului Şcolar Judeţean Olt nr. 10689/05.07.2022, Inregistrată la Primăria 

municipiului Slatina cu nr. 79832/05.07.2022, prin care inaintează tabelul nominal cu elevii din 

municipiul Slatina care au obţinut nota 10 la examenul de Bacalaureat - sesiunea iunie - iulie 

2022; 
Iniţiativa Primarului municipiului Slatina prin referatul de aprobare nr.84638/19.07.2022; 

Raportul de specialitate al Serviciului Cultură - Sport nr. 84646/19.07.2022; 

Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Economice nr.85096/20.07.2022; 
Prevederile H.C.L. nr. 216/05.07.2022, referitoare la aprobare rectificare buget local de 

venituri şi cheltuieli pe anul 2022; 

- Prevederile art.14 din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare; 
Avizul favorabil al Comisiei de buget fmanţe; 

Avizul favorabil al Comisiei pentru activităţi socio-culturale, culte şi sport; 

În conformitate cu prevederile art. 129 alin. (7) lit. a), e), art. 139 alin. (3) lit. a) şi art.196 

alin.1 lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

HOTĂRĂŞTE 

Art. 1. — Se aprobă premierea elevilor care au obţinut media 10 'in urma susţinerii examenului 

de Bacalaureat- sesiunea iunie - iulie 2022, cu suma de 1.500 lei/ elev, după cum urmează: 

Media 10 Bacalaureat 2022: 

1. George — Daniel CORBEANU — Colegiul Naţional „Ion Minulescu", Slatina; 

2. Cristina — Andreea MĂRGHEANU — Colegiul Naţional „Ion Minulescu", Slatina. 

Art. 2. - Cheltuielile ocazionate de premierea elevilor vor fi suportate din bugetul local, 

Capitolul 67.02. „Cultură, recreere şi religie". 

Art. 3. - Prezenta hotărăre va fi adusă la Indeplinire de Viceprimarul municipiului Slatina prin 

Serviciul Cultură - Sport şi Direcţia Generală Economică — Serviciul Cheltuieli, Financiar, 

Contabilitate. 



Art. 4. - Prezenta hotărâre va fi adusă la cunostinţa publică pe pagina de internet a Primăriei 

municipiului Slatina si se comunică la: 
Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
Primarul municipiului Slatina; 
Viceprimarul municipiului Slatina; 
Direcţia Generală Economică; 

Direcţia Generală Economică — Serviciul Cheltuieli, Financiar, Contabilitate; 

Serviciul Cultură, Sport; 
Colegiul Naţional „Ion Minulescu"; 
Pers ominalizate la art. 1. 

Contrasemnează, 
I Secretar general al m nicipiului Slatina 

Mihai - Iiii DITA 

Hotărârea a ată cu 18 voturi „PENTRU". 
18 - consilieri prezenţi 

3 - consilieri absenţi 

21 - consilieri In funcţie. 


